
 

 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на Република Македонија” 

бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11), како и врз основа на член 50 став 6 од Законот за основно образование („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ бр. 161/2019) министерот за образовани донесе скратена наставна програма по наставниот предмет општество за прво 

одделение на деветгодишното основното образование. 

 

Në bazë të nenit 55 alineja 1 i Ligjit për organizim dhe punë të organeve të administratës shtetërore (“ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”) nr. 

58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11) dhe në bazë të nenit 25 paragrafi 2 dhe paragarfi 5 i Ligjit për arsim fillor (,, Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë”) nr. бр. 103/08, 33/2010, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12 и 24/13), si dhe në bazë të nenit 6 dhe 7 paragrafi 1, alineja 4 i Ligjit për 

Byronë për zhvillimin e arsimit (“ Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”) nr. 37/06, 142/08, 148/09, 69/13, 120/13, 148/13), ministri i Arsimit dhe 

Shkencës e miratoi Programin mësimorë për lëndën Shoqëri klasa   e III të arsimit fillorë për vitin shkollor 2020/2021 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



                

                ARSIMI FILLOR NËNTËVJEÇAR 

 

PROGRAMI ARSIMOR I SHKURTUAR 

M
IN

IS
TR

IA
 E

 A
R

SI
M

IT
 D

H
E 

SH
K

EN
C

ËS
  

B
Y

R
O

JA
 E

 Z
H

V
IL

LI
M

IT
 T

Ë 
A

R
SI

M
IT

  

      

K
LA

SA
 E

 T
R

ET
Ë 

 

 

  

    SHOQËRI 

 

 2020 



Hyrje 

Programi i shkurtuar arsimor nga lënda Shoqëri për klasën e III të Arsimit fillor nëntëvjeçar  themelohet në qëllimet / në rezultatet e pritura  të 

parapara me Programin arsimor   të lëndës mësimore  që realizohet rregullisht në pajtim me planin e vërtetuar arsimor. , 

Me programin e shkurtuar mësimor përcaktohen temat dhe njësitë mësimore të caktuara që duhet të realizohen për 159 ditë mësim  duke е 

respektuar fondin javor të orëve të paraparë në programin e rregullt , 1 orë në javë respektivisht 32 orë. 

            Arsimtari gjatë planifikimit dhe realizimit të njësive mësimore nga Programi mësimor i shkurtuar  udhëhiqet nga qëllimet/rezultatet e pritura, 

nocionet e caktuara , metodat dhe aktivitetet e përcaktuara në programin e mësimit të rregullt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Temat  dhe njësitë mësimore  

        
 
                                         1.   1. Temat dhenjësitë mësimore  
 
TEMA 1.: UNË ME TË TJERËT DHE TË TJERËT ME MUA (7 ORË) 
 
Njësitë mësimore: 
 
1. Di dhe mundem më shumë 
2. Unë dhe ti, ne dhe ju 
3.Punëtori me temë: tani jam më i /e madh/e 
4.Bashkëpunim dhe respektim , ngjajshmëri  dhe dallime mes nesh 
5.Të drejtat e mia dhe detyrimet 
6. Ambasada e fëmijëve, UNICEF-i, SOS- telefoni 
7.Përforcim i temës 
 
 
 
 
TEMA 2: SHKOLLA DHE DITURIA  (5) 
 
   Njësitë mësimore :       
 
 
1.  Shkolla dhe dituria 
2.  Burimet e mësimit 
3.          Si është e organizuar klasa ime   
4.  E zbukuroj shkollën time dhe oborrin e shkollës 
5.  Përsëritje tematike 
 
 
 



 
TEMA: 3.  MARDHENIET NE FAMILJE    (5 ORË) 
 
     Njësitë mësimore :       
 
 
1. Familja ime më e ngushtë (prindërit, martesa) 
2. Fqinjët dhe miqtë e familjes  
3. Ku jetoj 
4. Festat familjare 
5. Përsëritje tematike  
 
 
 
 
TEMA : 4.VENDLINDJA IME   (7 ORË) 
 
 Njësitë mësimore :       
 

1. Vendlindja ime 
2. Atdheu im (stema, flamuri, himni) 

      3. Traditat kulturore të atdheut tim- hulumtim   
      4. Traditat kulturore të atdheut tim- hulumtim   
      5. Bukuritë e vendlindjes time 
     6. Bukuritë e vendlindjes time(hulumtim) 
     7. Përsëritje tematike  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
TEMA: 5 KOMUNIKACIONI   (8 ORË) 
 
Njësitë mësimore :      
  
1. Kalim i sigurte i rrugës - vëzhgim 
2. Nxënësi dhe komunikacioni në rrethinë 
3. Shenjat e komunikacionit 
4. Shenjat e komunikacionit – punim, ndërtim 
5. Udhëkryqi ,shenja ndriçuese të komunikacionit, polici i komunikacionit 
6. Llojet e komunikacionit , mjetet e komunikacionit 
7. Kultura në komunikacion ( si të sillem në komunikacion) 
8. Përsëritje tematike  

 

 

 

3. Udhëzime didaktike 

         Pikënisje themelore për realizimin e Programit mësimor të shkurtuar nga lënda Shoqëri   është Programi i rregullt mësimor ( qëllimet konkrete, 

konceptet, veprimtaritë dhe metodat . Realizimi efikas i përmbajtjeve mësimore në këtë Program mësimor , veçanërisht për formimin e koncepteve 

nga ana e nxënësve  varet nga zbatimi i integrimit në mësim. , që do të thotë se gjatë planifikimit ditor /orëve nga lënda Shoqëri maksimalisht të 

shfrytëzohen mundësitë për integrim me lëndët tjera. 

            Temat nga Programi i shkurtuar duhet  të realizohen gjatë 159 ditëve  duke u ndërlidhur dhe plotësuar me njëra-tjetrën, kurse fondi i 

përcaktuar i orëve sipas fushave shërben vetëm si orientim për mësimdhënësin.  Nga fondi i përgjithshëm i orëve të parashikuara sipas temave  

mund të bëhen shmangie të vogla në pajtim me të veçantat e mjedisit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale të nxënësve. Po kështu, në kuadër 

të fondit të përgjithshëm  të orëve (për 159 ditë ) në fushat programore lejohen disa shmangie edhe sa i përket dendurisë së objektivave, 

përmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Numri i orëve  mund të përshtatet me nevojat e situatës momentale: pandemija me gripin Covid 19 , 

mënyra e realizimit të mësimit ( me prezencë fizike të nxënësve në shkollë ose mësim në distancë) ,  kushtet e shkollës së caktuar (mjedisit jetësor të 

nxënësve , statusi i tyre kulturor-shoqëror dhe arsimor, përgatitja paraprake e nxënësve, paisja   e shkollës me mjete për incizim dhe realizim të 



përmbajtjeve mësimore, furnizimi me internet e tjera specifika si që janë Platforma “Eduino”, “Edmodo” e tjera në përputhje me rekomandimet e 

BZHA.   Orët mësimore duhet të realizohen duke i respektuar rekomandimet për sa i përket objektivave, përmbajtjeve arsimore , koncepteve ,  

veprimtarive dhe metodave   nga Programi mësimor për klasën e tretë në arsimin fillor nëntëvjeçar. 

                4. Normativ për kuadrin mësimor 

         Programin e shkurtuar mësimor e realizon mësimdhënës në pajtim me Normativin për kuadër arsimor të dhënë në Programin  e rregullt 

mësimor. 

          4.Норматив за наставен кадар 

Скратената наставна програма ја реализира наставик согласно нормативот за наставен кадар даден во редовната настава програма 

Programin mësimor  të shkurtuar  nga lënda: Shoqëri   për klasën e tretë  të arsimit fillor nëntëvjeçar  për Vitin shkollor 2020/21, e 

miratoi :       

Скратената наставна програма по наставниот предмет  Општество за трето одделение на деветгодишното основното  

образование за учебната 2020/21 ја утврди:         

                                                                                                                                                           Министер за образование и наука 

                                                                                                                                                                    _________________________ 

                                                                                                                                                                         Мила Царовска                                                                                 


